
Nº 247, quarta-feira, 27 de dezembro de 2017 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122700053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 8, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE SER-
VIÇOS COMPARTILHADOS, interino, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 3163/PRESI/2017, de 21
de dezembro de 2017, com fundamento no artigo 17 do Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017 e demais informações que constam do
processo SEI nº 00424.141358/2017-67, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público JOSE AMAURY AUGUSTO CHAVES, matrí-
cula nº 9965256, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Bra-
sileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advo-
cacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria Federal no Es-
tado do Ceará.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÂNGELO LUIZ MOREIRA GROSSI

PORTARIA Nº 9, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE SER-
VIÇOS COMPARTILHADOS, interino, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 3163/PRESI/2017, de 21
de dezembro de 2017, com fundamento no artigo 17 do Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017 e demais informações que constam do
processo SEI nº 00424.141358/2017-67, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público JULIO CESAR DE REZENDE, matrícula nº
1442149, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral da
União, com exercício na Procuradoria Regional Federal da 4ª Região.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÂNGELO LUIZ MOREIRA GROSSI

PORTARIA Nº 10, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA E DE SER-
VIÇOS COMPARTILHADOS, interino, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo Ato Administrativo n° 3163/PRESI/2017, de 21
de dezembro de 2017, com fundamento no artigo 17 do Decreto n°
9.144, de 22 de agosto de 2017 e demais informações que constam do
processo SEI nº 00424.141358/2017-67, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
empregado público MANOEL DOS SANTOS MAURICIO FILHO,
matrícula nº 4551125, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria Federal no
Estado da Bahia.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÂNGELO LUIZ MOREIRA GROSSI

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 301, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-PRESI nº 95, de
14 de setembro de 2017, e o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 20 de dezembro de
2017, a servidora JUCILENE VENTURA MARTINS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23.095, do quadro de pessoal do Ministério Pú-
blico Federal, do exercício da função de confiança de Chefe da
Assessoria de Cerimonial e Eventos, código FC-3, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 302, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora NATHÁLIA BRÍGIDA GO-
MES BEZERRA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula
nº 22.328, do encargo de substituta eventual de Chefe de Gabinete da
Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-
6, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora LARISSA ALVES OCAMPOS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.301,
para o encargo de substituta eventual do cargo em comissão men-
cionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA

4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 222, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Nomear a servidora JAMILE AMBROS CARDOSO, Ana-
lista do MPU/Direito, matrícula nº 15.670-1, para o cargo em co-
missão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Procuradora
Regional da República Cristianna Dutra Brunelli Nácul, dispensando,
em consequência, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete da Procuradora Regional da República Cristianna
Dutra Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PORTARIA Nº 223, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Designar o servidor GUILHERME AUGUSTO DORNEL-
LES DE SOUZA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
matrícula nº 23.054-5, para a função de confiança de Secretário Nível
II, FC-02, do gabinete da Procuradora Regional da República Cris-
tianna Dutra Brunelli Nácul, exonerando, em consequência, do cargo
em comissão de Assessor Nível IV, CC-04, do gabinete da Pro-
curadora Regional da República Cristianna Dutra Brunelli Nácul.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 2.217, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 015888.2017.00.900/7, resolve:

Art. 1º Designar o servidor NILTON CESAR CORDEIRO
PEREIRA, matrícula 6001236-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e Trans-
porte, para a função de confiança de Chefe do Setor de Controle e
Fiscalização de Veículos, código FC-2, da Gerência de Segurança
Institucional da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 716, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Inês Pe-
drosa de Andrade Figueira para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador Regional do Trabalho Marcio Octavio Vianna
Marques, titular do 2º Ofício Especializado em Dissídios Individuais da
Competência Originária da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Re-
gião, pelo período de 22 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 2018, em
razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 717, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Mônica
Silva Vieira de Castro para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho André Luiz Riedlinger Tei-
xeira, titular do 19º Ofício Especializado em Dissídios Individuais de
Competência das Turmas da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 22 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de
2018, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 718, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Fábio Luiz Vian-
na Mendes para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Daniela Ribeiro Mendes, titular do 20º Ofí-
cio Especializado em Dissídios Individuais da Competência das Tur-
mas da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período
de 08 de janeiro de 2018 a 17 de janeiro de 2018, em razão do gozo
de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 719, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marcelo de Oli-
veira Ramos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
ao Procuradora do Trabalho Fábio Luiz Vianna Mendes, titular do 39º
Ofício Especializado em Dissídios Individuais da Competência das
Turmas da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo
período de 08 de janeiro de 2018 a 17 de janeiro de 2018, em razão
do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 720, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da Portaria
PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, resolve:

Designar para atuar nas sessões dos órgãos fracionários do
Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região, durante o mês de
janeiro de 2018, os Membros a seguir indicados:

I - 1ª Turma: Aída Glanz, Procuradora Regional do Tra-
balho. Substituta: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Regional do
Tr a b a l h o ;

II - 2ª Turma: Lisyane Chaves Motta, Procuradora Re-
gional do Trabalho. Substituta: Aída Glanz, Procuradora Regional
do Trabalho;

III - 3ª Turma: Teresa Cristina d''Almeida Basteiro, Pro-
curadora Regional do Trabalho. Substituta: Daniela Ribeiro Men-
des, Procuradora Regional do Trabalho;

IV - 4ª Turma: Marcelo de Oliveira Ramos, Procurador do
Trabalho. Substituto: José Antonio Vieira de Freitas Filho, Pro-
curador Regional do Trabalho;

V - 5ª Turma: Daniela Ribeiro Mendes, Procuradora Re-
gional do Trabalho. Substituta: Teresa Cristina d''Almeida Basteiro,
Procuradora Regional do Trabalho;

VI - 6ª Turma: NÃO HAVERÁ SESSÃO
VII - 7ª Turma: José Antonio Vieira de Freitas Filho,

Procurador Regional do Trabalho. Substituto: Marcelo de Oliveira
Ramos, Procurador do Trabalho;

VIII - 8ª Turma: Mônica Silva Vieira de Castro, Pro-
curadora Regional do Trabalho. Substituta: Inês Pedrosa de An-
drade Figueira, Procuradora Regional do Trabalho;

IX - 9ª Turma: Adriano de Alencar Saboya, Procurador do
Trabalho. Substituto: José Claudio Codeço Marques, Procurador do
Tr a b a l h o ;

X - 10ª Turma: Inês Pedrosa de Andrade Figueira, Pro-
curadora Regional do Trabalho. Substituta: Mônica Silva Vieira de
Castro, Procuradora Regional do Trabalho;




